Quod faci-  
le erit præ-  
dictas de  
prædesti-  
natione et  
reprobati-  
one senten-  
tias refuta-  
re.

Et hæc quidem aduersus aliorum opini-  
ones allata sufficiant. Quàmuis enim dif-  
ficile non sit eas multò pluribus sacræ scri-  
pturæ testimonijs & rationibus neutiquam  
futilibus refellere: cùm tamen ipsæ ita in-  
ter se

ter se pugnent, vt prima & secunda sextam prorsus conuincant, & contrâ, illæ ab hac euertantur, ac vtræque insuper aduersentur medijs, ac mediæ ipsæ vtrisque, fatius forè putauit, compendioque nostro siue libello (quem enchiridion supra vocare priùs decreueramus) congruentiùs lectorem ad earundem sententiarum authores remittere, quàm nimia diuersorum, pugnantiumque argumentorum copia cum fastidio detinere.

Contrâ verò, & nostra sententia meritò repeti potest & debet: consonat enim scripturæ sacræ, & solatur omnes, & docet bene de diuina bonitate sentire; de gratia & iustitia CHRISTI, & libero hominis arbitrio, ac patrum sententiam non reijciendo, sed declarando commendat: multa enim aduersus Pelagium disputantes dixerunt, quæ Manichæis fauere videntur: & contra: vnde fit vt (si fortè Ecclesia aliquãdo in hac quæstiõe sententiã aliquã ab oibus Christianis recipiendã proponere decreuerit, id quod in hoc potissimũ dogmate, quo plusq̃ reliquis cõsciẽtię nostrę perpetuo exagitantur, faciendũ esse videtur) prope non  
 N iij            dubitem,

dubitem, quin Ecclesiae rectores salutis animarum cupidi, vel hanc sententiam, vel huic similem sint amplexuri. Quod si haec (quam Ecclesiae iudicandam humiliter proponimus) fuerit, quam ab omnibus defendi, ac recipi debere iudicarint, curari facile poterit, ut illis, qui in hanc rem scripserunt argumenta, sua seruetur authoritas, declareturque quomodo, quamuis paulo aliter nos quam illi, loquamur, re ipsa tamen cum aliquibus eorum non pugnemus: Non enim ipsi definiuerunt praedestinationem & reprobationem, ut nos facimus, secundum simplicem & singularem Dei voluntatem, sicut pro animarum salute expedit loqui: sed quidam secundum totum eius ambitum, quidam vero secundum intelligentiam alicuius scripturae sacrae, quam ipsi in animis conceperunt suis. Et ob eam causam nos quidem praedestinationem definimus hoc pacto.

PRÆDESTINATIO EST ORDINATIO CREATURÆ RATIONALIS AD VITAM ÆTERNAM, PROCEDENS A LIBERA ET GRATVITA VOLVNTATE DIVINA, QUAM ASSEQVITVR,  
SI STE-

SI STETERIT IN MANDATIS  
 LEGIS. Hinc est, quòd adulatorum nemo, si-  
 ne suis operibus saluetur aut damnetur. Nam  
 Deus per ESAIAM sibi seruientibus præmi-  
 um promittit, & non seruientes his arguit ver-  
 bis: Ecce qui seruiūt mihi, manducabunt, vos *Esa. 65*  
 verò esurietis: ecce qui seruiunt mihi, bibent,  
 vos autem sitietis: ecce qui seruiunt mihi, læta-  
 bũtur, vos autem clamabitis propter dolorem  
 cordis vestri, & a contritione spiritus vlulabi-  
 tis. In his verò omnibus, quæcũque ad iniquo-  
 rum personam pertinent, prædicta sunt tantũ-  
 modò, non destinata: scimus enim quòd Sal-  
 uator noster apparuit, vt malum e mundo tol-  
 leret, & malum in eo non est. Sicut ergo ma-  
 lum in eo non est, ita ex eo non est: quod au-  
 tem ex eo non est, opus quoque eius non est:  
 quod autem nunquam est in opere eius, nun-  
 quam fuit in ordinatione eius: non ergo ordi-  
 nati sunt mali ad hoc, vt male operentur a con-  
 cupiscentia sua abstracti, & illecti, sed ad vi-  
 tam beatam, quam si quauis culpa amiserint,  
 iustè patiẽtur inuiti. Similiter pueri ex CHRI-  
 STI institutione absque baptisinate vitam nõ  
 assequuntur æternam: qui enim, IOANNIS  
 N iiii testimo-

Apo. 20

tēstimonio, non est inuentus in libro vitæ scriptus, missus est in stagnum sulphuris, quod idem exemplo patet. Si imperator Turcarum terras occuparet, & omnes a vectigalibus liberaret habitatores, dummodo fidelitatem tantum prius iurauerint, procul dubio a vectigalibus nullus liber erit, antequam fidem præstiterit, quàmuis quisque Cæsaris liberalitate posset a vectigalibus eximi. Ita liberalitate filij Dei, eiusque passione, sanguinis effusione, resurrectione, & merito, habet omnis homo unde saluetur, si mandata seruauerit omnia. Ait enim Dominus: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata, cum in libro vitæ per fidem aut Sacramenta inscribitur, a quo voluntariè dumtaxat errantes delentur. Præterea rationem reprobationis esse asseruere eorum quidam, qui ordine postremum inter opiniones, quas præmisimus, habent locum, simplicem negationem gratiæ, etiam nullis præuisis demeritis: at verò nos firmiter tenendum & nullatenus dubitandum esse docemus. REPROBATIONEM nihil aliud esse, quàm IUSTVM IVDICIUM, QVO DEVS VULT AB

Mat. 19

ÆTERNO

ÆTERNO VLCISCI PECCATA PRÆVISA, sicut ferè omnibus placet patribus, vt in principio copiose ostendimus, quãuis eorum scripta pro temporis & personarũ ratione modò diuersa, modò cõtraria videantur, sicuti diximus. Atq; hoc quidem modo intellecta reprobatio, nihil omnino scrupuli relinquit in animis nostris, nisi fortè hoc dũtaxat vnũ, quòd omnibus sub peccato inclusis opus est diuina peculiaris gratia, vt omnes misericordiam consequerentur, cur hæc ipsa misericordia (quã CHRISTVS passioe sua omnibus promeritus est) per fidẽ & Sacramenta alijs applicetur, alijs nõ applicetur: Quãuis enim inter eos, quos euidenter Spiritui sancto reluctari, et eos quos simplici pectore veritatẽ admittere intelligimus, satis apertum sit discrimẽ cur his prosit passio CHRISTI, illis non prosit: nemo tamen indiuiduã & certam causam reddere poterit, nisi peccatũ in communi pro causa meritoria reddatur. Sed cur vel prius illis nascentis Ecclesię temporibus ad hos populos accesserint Euangelij ministri, ad illos non accesserint: vel cur sequẽtibus temporibus, alij nati parentibus Christianis, a teneris

vngu-

Obserua.

vnguiculis pietatem imbiberint: alij apud infideles orti, aliquando ne fama quidē audierint nomen CHRISTI, aliquando ita audierint, vt vix fieri possit, vt absque vberiore doctrina ad eius religionem conuertantur? Itaque si vsquā locum habet AVGVSTINI sententia super IOANNEM, hīc certē videtur habere, vt omnino desinamus iudicare (intellige in indiuiduo ac distinctē) nisi velimus errare.

Quis enim cognouit sensum Domini? Quis inscrutabilia scrutari valeat? Quis inuestigabilia inuestigare? Hoc tandem cui libet Christiano sufficere debet, quod iusta quidem est perpetuò eius ira, sed iustissimæ tamen iræ inscrutabilia sunt iudicia. Iusta quidem ira, quia sine dubio semper adscribi debet hominis vitio, quoties a iustissimo Domino condemnatur: nullum enim Dominus relinquit vnquā, cui voluntatem suam, lege scripta vel in cordibus exarata & interna quadā reuelatione illustrata, non declarauerit se ab omnibus obtemperari velle, qui cū homines desunt, vel Angelorum ministerio, vel alio nobis occulto medio subuenit, vt patet de Cornelio & de Eunucho, atq; ideo omnibus hominibus ita subuenit,

uenit, vt hoc remedium & illis fidelibus & infidelibus, & eorum liberis satis esse ad salutem potuerit, si modò diuino beneficio rectè voluissent vtī: Nam cui Deus lumen gratiæ, vt posset se in Deum verum & remunerato rem æternorum bonorum ordinare, dedit, si non restitit, concessit illi donum fidei mediatoris, vt posset ad æternam peruenire foelicitatem: suisque filijs de necessarijs ad salutem quoque prouidere (nisi aliqua subuenirent impedimenta) valeret. Postremò Christiane lector hoc indubitanter retine, quod etiã post lapsum primi hominis, nullus vnquam ad Deū ACCEDIT, NEQVE AB EO RECEDIT inuitus, sed quisque sic libere ad ipsum Deum accedit, vt possit non accedere & ab eo recedere, licet ad CHRISTVM ACCEDERE, ET AB EO NON RECEDERE fit Dei donum maxime necessarium, sine quo nec ad Dominum accedimus, nec ab eo non recedimus.

Postremò nostram ex his confirmamus sententiam, quæ ex sanctissimis AVGVSTINI dictis beatus FVLGENTIVS libro de duplici

Authoris  
fētētia cō  
firmatur  
ex dictis  
B. Aug re  
cte intelle  
ctis a Bea  
Fulgētio.

de duplici prædestinatione Dei collegit. **PRIMUM** quidem, quòd vt homines non adiuuentur a Deo, in ipsis causa esse dicitur, non in Deo. **SECUNDO**, quòd propter iniquitatem superbix, reprobati dicuntur dānandi, quod pertinet ad iudiciū: nō deprauandi, quod pertinet ad peccatū. **TERTIO**, quòd nullius culpæ humanæ in Deū referendā admonet causam: quia si aliqua peccatoris iniquitas a Deo prædestinata creditur, ipsius iniquitatis causa in prædestinatione diuina ponetur: quod quā sit impiū, quāq; fidei Christianæ contrarium, nullum puto fugere Christianum. **QUARTO**, quòd extolli in superbiam propriæ voluntatis, sit hominum, non operis Dei, nequē ad hoc eos impellit, aut adiuuat Deus. **QUINTO**: Prædestinatio, sine præscientia esse non potest: esse autem sine prædestinatione præscientia potest: prædestinatiōe quippe tantū Deus ea fore præsciuit, quæ fuerat ipse factururus, vnde dictum est, Fecit quæ futura sunt. Præscire autem potens est, quæ ipse non facit, sicut quæcunque peccata: Quia & si quædam peccata a Deo esse videantur, ita tamen peccata sunt, vt poenæ etiam

næ etiam sint peccatorum : vnde dictum est: Tradidit illos Deus in reprobam mentem, vt faciant quæ nõ cõueniunt. Nõ ibi peccatũ Dei est, sed iudiciũ, Quibus patet, Deũ prædestinasse & præscisse bona opèra misericordiæ & iustitiæ: mala autem opèra præscisse tantum, quia ibi non opus Dei esse dicitur, sed iustum iudicium, quo non inultum relinquitur, quod sine operante Deo malus operatur. Insuper beatus PROSPER Gallorum animaduersionem in AVGVSTINVM, qui celeri præuentus erat morte, reijcit. Beato enim AVGVSTINO imponebant Galli, quòd in libro de Prædestinatione sanctorum, peccatores nimirum esse non ad solum iudicium poenæ prædestinatos, diceret, sed etiam ad peccatum : & quòd Deus ita definierit, vt quicumque non credunt, ex Dei institutione non credant, quibus inferebant : Ideo qui Euangelicæ prædicationi non credunt, impossibilitate excusantur, cum ex Dei prædestinatione fit, quod non credunt. Item, quod idem sit præscientia quod prædestinatio. Ipsis igitur Gallis PROSPER respondens, inquit,

O Infideli-

Prædestinatio ad malum idem apud B. Fulgētium, q̄ apud nos reprobatio.

Infidelitas non credentium Euangelio, nequaquam ex Dei prædestinatione generatur, bonorum enim Deus author est, non malorum: Prædestinatio igitur Dei semper in bono est, aut pertinens ad retributionem iustitiæ (quod hodie reprobatio dicitur) aut ad donationem gratiæ: vniuersæ enim viæ Domini misericordia & veritas. Proinde infidelitas non credentium, non ad constitutionem Dei, sed vt præuisa & certa ab humana mente causata ad præscientiam referenda est, quæ necessitatem non credendi minimè intulit, quãuis ipsa falli, infidelitate eorum qui futuri erant, non poterat. Deinde, qui præscientiam Dei in nullo, ab ipsius prædestinatione discernit, is quod tribuendum est Deo de bonis, hoc etiam ei de malis conatur ascribere: sed cùm bona ad largitorem, cooperatoremque eorum: mala autem, ad voluntariam rationalis creaturæ nequitiam referenda sint, dubium non est, sine vlla temporali differentia Deum & præscisse simul & prædestinasse: prædestinasse quidem, quæ ipso erant authore facienda: quæ vero ex improba creaturæ volūtate proficiscuntur præ-

Obserua.

tur præscisse tantum, quatenus defectus sunt: quatenus autem ex malicia mea bonum efficit: sapientissimus artifex etiam ipsa mala præsciuit & ordinavit in bonum, oculis enim eius omnia sunt nuda & aperta, & eius scientia attingit a fine usque ad finem fortiter, ac disponit omnia suaviter, quinimo antequam terra fieret, cum eo eram (inquit diuina sapientia) cuncta componens. Mala igitur (vt mala) præsciuit tantum Deus, quoniam ea non ex ipso erant causam operationis habitura, sed permissi-  
 onis dumtaxat. Cùm verò dicitur, Deum non nosse viam malam, non ideo dicitur, quia scientiam ipsius aliquid in operibus hominum fugit, sed quia mortem morientis Eze. 18  
 non fecit. Idcirco PROPHETA, scio, inquit, ad correptionem meam pertinere, quòd minùs abs te adiuuer, vt perfectè dirigantur gressus mei. Ideo notum est ex APOSTOLI sententia, Iram Dei dici non posse, nisi vbi creditur hominis iniquitas præcessisse: quia in iniquitate hominis iustitiam Dei prædicat commendari, vt ostendat non iniuste iram omnipotentis inferri: ait enim ipse, Si autem iniqui-  
 O ij                      tas no-

tas nostra iustitiam Dei commendat, quid dicemus, nunquid iniquus est Deus, qui infert iram: secundum hominem dico, absit: alioquin quomodo iudicabit Deus mūdum? Non igitur frustra vasa iræ, aut misericordiæ homines pronunciat, quia in his omnibus propria præcessit iniquitas: sed illi turpiter in ea iacuerunt iniquitate, isti autem gratiam amplectentes surrexerunt, Secundum igitur præscientiam Dei, quosdam vasa iræ seu iudicij, quosdā vero vasa misericordiæ & gratiæ nominari Fulgentius ipse docet. Cū verò causa condemnationis quorundam & glorificationis beatorum quæritur, non prædestinatos & reprobos negamus: sed utrū, sicut creduntur prædestinata diuinitus opera bona esse, quibus iusti glorificabuntur: sic credendum est, reprobos ad opera mala diuinitus destinatos esse, pro quibus punientur iniusti: dicitur in libro Psalmorum: Iniusti punientur, & semen impiorum peribit, salus autem iustorum a Domino. In vtrisque, mea quidem sententia, tria quædam veniunt considerata. Initium quidem voluntatis, progressus operis, & finis retributionis: vt

in his

*Psa. 36*

in his quæcunque iusta, & bona videmus, iusto & bono Deo demus: illa autem Deo indigna nouerimus, in quibus nec bonitatem nec iustitiã inuenimus. Ideo primo totius bonæ voluntatis initium gratis datum & prædestinatum confitemur. Similiter progressum boni operis & retributionem ipsam esse Deo adscribendam sentimus: quãuis & fides & opera sint etiam hominis: secundum enim fidem tuam fiat tibi: & secundum suorum operum mensuram vnique a Deo tribui, inquit scriptura: nam sicut quæcunque nobis facienda donat, ea habere non possimus, nisi ipse nobis largiatur; ita facere non possimus, nisi ipse nobis quæ largitus est operetur.

Verùm quia nemini dubium est, nisi Pelagianus fuerit, Deum bonorum operum dare initium, progressum, & retributionem, ad causam malorum operum se nostra vertat oratio, vt agnoscamus, Vtrum malos Deus iustus ad hoc prædestinauerit faciendum, quod in eis puni-  
 turus est factum.

O iij An ideo

An ideo ad supplicium quosdam iustè destinauerit, quia eorum mala opera præsciuit. Primò quidem sentimus, quòd initium peccati esse superbiam cernatur ex scripturis sanctis. quæ tunc sumpsit initium, quando Angelus aduersus Deum elatus, & ipsa elatione prostratus, per concupiscentiam volens vsurpare, quod a Domino datum ei non fuit, ab eo discessit, & cecidit, in quo si stetisset, non cecidisset. Sed per concupiscentiam malam, qua cõcupiuit plus extra se, minus factus est in se, & licèt eam explere nequierit opere, eam tamen retinuit voluntate. Sic ipse sibi factus est poena, vt supplicium semper esset malo voluntas mala, tanquam cœco ipsa cœcitas sua, & concupiscentia peccandi tormentũ fieret peccatori, & rebellis ac refuga, qui illam imperurbabilem regulam fugeret, deinceps perturbationi seruiret, atque a bono Domino relinqueretur iustè, quem ipse reliquit iniustè: hoc autem quoque homini contingit, quem ipse diabolus serpentina calliditate decepit: a Domino quippe homo dissentiens, & seruo malo consentiens, malæ voluntatis effectum plenum adipisci non potuit, quia ipsa malitia a Deo non

Deo non fuit: creaturæ ergo rationali in hac præfenti vita alia beatitudo nusquam fuit, nisi vt agnoscens, a quo nõ solùm facta, sed etiam a quo rationalis est facta, maiorem dilectionem exhiberet bono creatori quàm sibi: in qua quidem dilectione tanto magis minusue est dilectio sui, quantò magis minusue dilectionem suo exhibet creatori. Voluntas porrò creaturæ rationalis, sine qualicumque amore esse nõ potest, nec sic potest diligere, vt amorem suum non velit ad aliquid religare, quæ inter summum bonum, quo creata est, & in finum bonum cui prælata est, medio quodam loco posita, profectò aut in infimo bono, necesse est, miserabiliter iaceat, aut in summo bono veraciter, feliciterque requiescat.

Atque Deus cunctis per gratiam donat, vt quisque eam acceperit, humilis fiat. Discite enim, inquit ipse, a me, quia mitis sum & humilis corde, et inuenietis requiem animabus vestris: hãc verò humilitatem perdiderunt quidam per superbiam: de talibus enim dictum est, Deiecisti eos cùm extollerentur. Et alibi: Superbis Deus resistit, quia superbiam in eis Deus non fecit, per quam malunt iniustè in

Mat.ii

psa.72  
Iaco.4

audiu

O iiij peccar

peccatum cadere, ideo per peccatum iustè merentur in peccato relinqui. Proinde quia initium malæ voluntatis superbia est, quæ cū ex Deo non sit, perspicuè claret, non ex Deo esse hominibus interitum malæ operationis, sed a iusto iudice retribui malis interitum vltionis. Si voluntatem igitur malam Deus nō fecit, quomodò ergo Deus hominem (quem ad imaginem suam creauit, & sanguine suo regenerauit) destinaret ad malam voluntatem? Quapropter scriptum est, Defecerūt, perierunt propter iniquitatem suam, idcirco iustè est in perditione peccati dimissus, qui propria cecidit voluntate, ac si fieri posset, maneret in opere peccati perpetuus: Ideo non est impunè dimittendus, sed in sempiternum puniendus: Si enim peccator in peccato relinqueretur impunitus, putaretur fortasse Deo placere peccatum, neq; esset Deus iustitię. Iustè igitur est subsequuta seueritas iudicis, vbi præcessit iniquitas peccatoris: illius enim rei tantū est Deus vltor, cuius ipse auctor non est. Patet ergo iniquitatem non esse ex Deo, cū non sit iniquitas in Deo: quod enim in Deo non est sicuti diximus, ex Deo esse nō potest.

Quibus

psal. 72

Quibus perspicuum est, peccati initium ni-  
 hil aliud esse, quàm ordinarum rerum inor-  
 dinatam dilectionem, qua sponte adimitur re-  
 rum ordo, & consequenter vita beata, præter  
 creationem, & primam Dei ordinationem.  
 Demum si prædestinationis causa quærat,ur,  
 non utique alia, quam sola Dei gratuita mise-  
 ricordia reperitur: Sicut enim miseretur Pa-  
 ter filijs ita misertus est Dominus nõ huic, vel al-  
 teri tantũ (vt quarta, quã reiecimus, docuit o-  
 pinio) sed oĩbus timẽtibus eum. Quapropter  
 respexit Dominus super filios hominũ, hoc  
 est, super genus humanum, iuxta beati AV-  
 GUSTINI sententiam, vt videat, si (postquã  
 ducem Dominũ habent IESVM CHRI-  
 STVM, quo possunt ad cœleste regnũ per-  
 uenire) sit aliquis intelligens aut requirens  
 Deum, non quidem solo verbo, & signo ex-  
 teriori (nouit enim ipse abscondita cordis) sed  
 tota mente, atque tota anima. Meritò igitur  
 Deus præparat corde, quærentibus eum ope-  
 ra bona, quibus saluantur: & iuste eadem nõ  
 illis præparat opera, qui potius post concupi-  
 scencias maluerunt ire suas, quàm Dei volun-  
 tatem sequi, qua rectus creatus est homo pri-  
 mus, ac

mus, ac cuncti creati essent, si Adam in ipsa perstitisset rectitudine, in qua cōditus fuerat:

*Mat. 15* De corde enim (sicut veritas ait) exeunt cogitationes malę, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, & blasphemix: Nam plantauit nos Deus vineam fructiferā, nos verò conuersi sumus in amaritudinem vitis alienę: hominum enim culpa in quibusdā non verificatur illud, Ego sum vitis, vos estis palmites: sed ego fui vitis, qua nati & in sanguine meo recreati estis, modò autem voluntate vestra, diaboli palmites estis, ferentes amaritudinis fructum. Ideo huiusmodi homines

*Hier. 2* per PROPHE TAM Deus increpat, Scito inquit & vide, quia malum est tibi & amarum, reliquisse Dominum Deum tuum, & non esse timorem meum apud te: Nam iustitiam dilexit Dominus, In his autem qui dominum dilexerunt, bonitatem & suauitatem (scriptum est enim, Quam bonus Deus Israël his qui sunt recto corde, Et alibi, Gustate & videte quam suavis est dominus) In illis verò quos timor domini non apprehendit, seueritatem & iudicium. Iniquos igitur quos præsciuit Deus hanc vitam in peccato

termina-

terminaturos, destinavit supplicio interminabili puniendos, in quo sicut culpanda non est præscientia humanæ iniquitatis, ita destinatio iustissimæ ultionis laudanda est. Fateamur igitur, non ab eo destinatum hominem ad peccatum, quem destinavit peccati merito puniendum. Quos verò præsciuit à se misericordiæ prævenientis auxilio non recessuros, & in se misericordiæ subsequenti auxilio esse mansuros immobiliter, prædestinavit ad Regnum: hoc est præsciuit eum ex gratia & meritis fore beatum, idcirco clamat Regius ille Propheta Psalm. 144. Voluntatem timentium se faciet Dominus, & deprecationem eorum exaudiet: & saluos faciet eos: custodit enim Dominus omnes diligentes se, & omnes peccatores, intellige obstinatos, hoc est in peccato cupientes vivere semper, disperdet. Vult igitur ipse FVLGENTIVS, Deum, quantum in ipso est, velle omnem saluum fieri hominem, sicuti præcipua nostra quoq; docuit sententia: eam ob rem alacriter ad obiectationum solutiones tacite accedamus.

DISSO-

# DISSOLVTIO TACITA OBJECTIONVM,

*quæ pro quorundam sententia formantur, Germana lo-  
corum sacræ scripturæ, quibus eæ innitun-  
tur, interpretatione inserta.*

**Q**VIBVS hoc pacto constitutis, satis intelligitur, Deū in eo quod ordine prius est, nullum hominem reprobasse, sed in eo quod ordine posterius est, suis quemque meritis potius suo tempore condemnari, adiudicarique pœnis æternis, quod idem est quod ex meritis neprobari. Quæ autem verè est Christiana Philosophia, non in lingua, sed in mente iuuabit eos qui audierunt. Oportet ergo, vt opinor, eum, qui curam gerit veritatis in omnium salutem, non insidiosè, captoq; consilio, ac cura adhibita dictionem ad ornatum dumtaxat componere, sed conari potius vt id quod vult, & comptè, aperte, atque utiliter ad fructum et captum auditorum de singulis differat: eos enim, qui inhærēt nimium dictionibus, & in eis magno studio sunt occupati,

Quid ve-  
rū, quidue  
intelligibi-  
le sit, in di-  
uinis è po-  
tissime cu-  
randum.

cupati, res ipsæ sæpenumero effugiūt. Atq; si agricolæ quidem est proprium, rosam, q̄ in spinis nascitur, citra noxā carpere: & artificis, eā quæ in ostrearum carnibus est iclusa, margaritā eruere: Quantò magis nostrū erit ipsam nudā sic proponere veritatem (dño iubente) vt sine hesitatiōe periculoq; nostro percipiatur ab oībus: Scriptū est enim Habacuc ca. 2. Explana eū super tabulas, id est, plano sermone scribe, vt sine vllō impedimento lector possit percurrere. Similiter Esa. ca. 8. vbi dicitur: Sume tibi librū grādem, & scribe in eo stilo hoīs, cui nempe assuerunt hoīes quodcūq; iubetur planè scribere: vnde operepretiū esse putauimus, Christiane lector, affectatū sermonem, durū et implicatum, atq; prolixitatem fugere oēm. Rem igitur ipsā nuda veritate fulcitā (quāuis trūcata oratiōe) vobis proponimus: diuersitas enim argumentorū, diuersarūq; opinionum haud patitur suauem et fluentem orationem: ob quam rem nos excusatum iri apud omnes speramus. Tempus igitur est, vt ad verum, ac germanum, & intelligibilem scripturarum sensum (quo licēt tacitè, oīa tamen corruunt aduersariorum argumenta) nostra se transferat

P ferat

ferat oratio, & paucis diluamus eorum rationes, qui sese putant ex sacris Biblijs firma habere cōtra nos, ac pro quorundam, quos iam citauimus, sententijs testimonia.

Principiò igitur nō pauci, cūm de prædestinatione, quæ est (sicut diximus) libera diuinæ voluntatis ad perpetuam fœlicitatem omnium hominum institutio, ac de Reprobatione, quæ est iusta ab æterno demeritorum retributio, disputant, confestim ad præscientiam Dei confugiunt, atque ex ea non paucas colligunt conclusiones, quas vt veræ doctrinæ repugnare ostendamus, rursus quædam breuiter de diuina scientia sunt dicenda. Præcipuū autem fundamentum ad intelligendam vniuersam hanc materiam id est, vt omnem quidem in Deo voluntatem, atque omnem cognitionem & duratione esse æterna, & re eadē esse penitus statuamus, sed illa tamen ratione distincta, ordine quoque alia priora, alia posteriora credimus esse. Est ergo in Deo duplex cognitio, quarū alteram (vt tota res melius intelligatur) nostræ cognitionis nominibus vtentes practicam, seu scientiam visionis: alteram speculatiuam, seu scientiam simplicis intelli-

intelligentiæ appellabimus. Speculatiua Dei cognitio ea est, qua cognoscit definitiões et ratioes entiu, ac reru oium naturã, secundũ possibilem existentia, tã earũ q̄ sunt, fuerunt, et erunt, q̄ earum q̄ nunq̄ sunt quidem future, sed in eterna ipsius mente cõspecte, quas si ipse vellet esse, protinus etiã i reru natura existerent. Huius diuinæ scientiæ et potissimũ speculatiuæ cognitionis ea primũ est natura, vt nullã i ponat rebus existendi necessitatem, cũ natura sua solũ reru possibilem existentia ostendat: quia ne vnã quidem rem scientia ipsius, sed volũtas suã inclinãdo potentia i exequendo, res ipsas oes, pro vt voluit, in ortũ et existendi necessitatem adducit, alioquin sequeretur nihil Deum scire præter ea, q̄ re vera fuerũt, vel futura sũt, ac Deum, nõ voluntate, sed scientia quidem sua fecisse quod fecit, aduersus illud Prophetæ. Oia, q̄ voluit, fecit. Ea igitur, q̄ fiũt ab alijs, nõ magis suapte natura producit eius p̄scientia, q̄ nostra cognitio, cũ ea a nobis geri p̄sentes ituemur, nisi dirigendo si fuerit volũtati beneplaciti cõiũcta. Quibus patet: p̄destinationem Apostoli Pauli diuinã p̄cessisse p̄scientia, quãuis p̄scierit Deus etiã q̄ ipse proprie nõ facit, sicut q̄cunq; peccata, nam sunt q̄dam a Deo vti diximus q̄

Speculatio  
ua Dei cog  
nitio.

Psa. iij

P ij ita

ita peccata sunt, vt poenę etiam sint peccatorum : vt indurare cor Pharaonis, & tradere quosdam in reprobā mentem, vt faciant quę non conueniunt. Non igitur ibi peccatū Dēi est, sed iudicium. Secunda huius cognitionis proprietates est, vt rationes quidem, & essentias rerum ordine prius posse esse cognouerit, quàm esse velit, eodem modo sicut faber prius formam domus vniuersalem in mente habet expressam, quàm vllam omnino domū ædificare constituat. Insuper ipsa quoque genera, species, & indiuidua prius esse posse sciuit, quàm fore velit : ea autem existere prius velit, quàm futura sciat. Imò si rectè volumus de hac eius cognitione sentire, omnia quę ali quando futura sunt, siue ipse sit eorum futurus author, siue alij, non tempore, non natura nec ordine antè existere intelligit, quàm re vera esse velit, quamuis ea esse posse ordine prius intelligat, quam sint: sunt verò ea ordine prius, quàm esse cognoscātur, non autem tempore, cū Deus ea vel in causis, vel in seipsis ab æterno sciat, quia æternitas eius, quę mensura est vitę diuinę, vnico momento totam temporis nostri seriem complectitur.

Secundum

Secundū cognitionis diuinæ genus est, quod vocamus practicum, quo dumtaxat ea intelligit, quæ vel facturus est ipse, atque ideo intelligit quia facturus est, vel vt ab alijs fiant, ipse ordinavit, vel postremò fieri contra imperium suum ipse permissurus est. Huius porrò cognitionis ea est natura, vt ordine prius hæc posse aut debere fieri sciat, deinde etiam ordine prius esse velit, quàm re vera futura sciat, quemadmodum aliquis nostrum prius nouit se posse vel debere petere Romam, & prius statuit eo proficisci, quàm se certò profecturum cognoscat. Quia autem hæc cognitio voluntatem ordine priorem requirit, ipsa autem diuina voluntas aliquando non postulet aliquod externum, quod illam impellat, aliquando aliud quippiam fieri prius requirit, eam ob causam statuendum est, quoties huiusmodi quippiam requiritur, tunc semper illud ordine prius esse, quàm ipsam diuinam voluntatem & scientiam. His in hunc modum declaratis, quæ nihil profectò continent absurdi, facilè possumus & grauissimos in hac materia Prædestinationis errores tollere, & valde impeditas quæstiones dissoluere.

Practica  
Dei cog  
nitio.

P iij      Ac pri-

Ac primùm quidem hinc facilè patere potest, eos in maximo errore versari, qui putant Deum sua præscientia Angelorum & hominum opera ordine priùs scire, quàm Angelos & homines ea velle intelligat, ac proinde eorum quidam apertè tolli liberum arbitrium asserunt, licèt quidam tantùm verbo negent: quoniam scientia diuina, quæ nec fallit, nec fallitur, ordine prius futura etiam contingentia sciuit, quàm ea suis in causis & in seipsis cognouit: sed falluntur hi. Nam si Deus præscit res fore priùs ordine, quàm eas esse vel ipse Deus velit, vel nos nostras liberas actiones esse velimus: profectò eius scientia non solum nos, sed ipsum quoque Deum impelleret, vt aliquid agat: sciuit enim ipsæ se in nobis aliquid in tempore facturum, attamen quia sic diuinæ placuit maiestati, libere nos creat & beat. Ideo si tum primùm ea nouisse dicitur, cùm ea homines facere velint, vt re vera est, licèt in esse cognito ab æterno sint in mente diuina, vel in se ipsis vel in causis suis: nec potest profectò nec debet libertas actionum nostrarum impediri eius scientia, et quàmuis ea quæ sunt præscita, si cognita ponantur, necesse sit esse, hoc

esse, hoc est non possunt non esse, non tamen propterea prius necessaria fieri debuerunt, vel ab eo qui presens ea intuetur, fieri compelluntur, quia si Deus aut nos ea esse noluissemus, nec essent, nec eorum existentia fuisset præscita. Secundo soluitur & illa quæstio, quæ multis non parum negotij facessit. Cur Deus creauerit (cum sit ipse creator & iudex) exempli gratia Pharaonem, cuius opera impia fore prius intellexerit, propter quæ vult illum ad æternum destinare supplicium? Dicimus, quia prius ipsum esse Pharaonem & voluit, & sciuit Deus, & summa sua benignitate eum, atque creaturam omnem rationalem ad imaginem suam condidit, atque ad æternam felicitatem destinavit quàm ipsius Pharaonis opera huiusmodi fore intellexit, propter quæ non assequeretur memoratum finem: quia tunc illa impia esse cognouit, licet ab æterno, cum ille infania furens tantis sceleribus diuinæ maiestatis imaginem violauit: Imò si propterea dumtaxat eum creare desisset, quia sceleratum fore intelligebat, & cursum humani generis impediisset & ipsa scientia Dei sine dubio successina & mutabilis esset, cum propter cog-

P iij nitam

Obserua.

nitam futuram impietatem eius hoc consiliū repudiasset, & Pharaon, quem voluit & sciuit esse, non esset (licet aliquo modo Deus possit scire quæ non scit, & non scire quæ scit, vt durandus lib. p. dist. 39. q. 1. & Tho. part. 1. q. 14 ar. 15. docent) si propter bonitatem suam nollet eum creare, quem & voluit & sciuit se creaturum, quod quàm sit indignè aduersus diuinam scientiam dictum, neminem latet: ea igitur quæ Deus scientia visionis sciuit, omnino erunt. Quapropter sentiendum esse prorsus arbitramur quod & si quæ scientia complectitur: mutabilitati subiaceant: ipsa tamen alterationis vices ignorat, vnico enim ac singulari aspectu omnium quæ dici, aut quocunq; sensu excogitari possunt, vniuersitatem claudit: & continet. Adeo quidem sine motu: vt localia sine loco, nascentia sine initio, decedentia sine fine: fluctuantia sine alteratione, temporalia sine mutabilitate et mera sic vniformiter comprehendit, vt ei non præterita transerant: nec futura succedant. Nec mirum hoc in æternitatis statu: nisi quia quidquid ibi est, mirabile est: cum & in nobis mutabilium motū & festinantium cursum aliquatenus quiescēs  
 compræ-

comprehendat aspectus: qui cum innumera-  
bilia claudat, vna tantum est, & indiuidua sub-  
stantia præscientis: eique essentialiter vna: cū  
sibi sit idem esse, & sapientem esse, quamuis  
secundum nostri ingenij captum, scholastici,  
docendi causa, scientiam possibilium specula-  
tiuam appellarunt: existentium vero scientiā,  
quæ Deus fore voluit, practicam nominarūt.

Tertiò ostenduntur & illi toto cœlo ab-  
errare, qui dicere audent, Dominum a regno  
excludere aliquando aliquem statuisse, prius  
non animaduersis malis eius operibus: volun-  
tas quippe puniendi, atque æternis supplicijs  
aliquem afficiendi in mitissimo atque clemen-  
tissimo Domino, certè non potest esse in illo  
genere, quæ non requirat aliquam in alio cau-  
sam: non enim aliquid, cuius ipse est prorsus  
author, castigat. Hanc igitur causam omnes  
scripturæ clamant esse peccata, ergo prius or-  
dine oportuit esse peccata, quam vel punien-  
di voluntatem, vel etiā cognitionem quòd  
sic esset puniendus, cū illa ipsa cognitio (si-  
cut docuimus) memorata sit puniendi volū-  
tate ordine posterior. Posset autem hîc ali-  
quis Pela-

Obiectio  
Pelagiana

Osea. 13

Soluitur ar-  
gumētum  
quod pri-  
ma opinio  
ne a fertur  
ratiōe præ-  
scientiæ di-  
uinæ.

quis Pelagianus argumentari, eodem quoque modo statuendū esse de bonis operibus, quod ea sint causa prædestinationis, sicuti mala sunt causa voluntatis destinandi ad supplicium, hoc est, reprobationis, Sed nulla est sine dubio hæc argumentatio, quia non est eadem ratio salutis nostræ & interitus. Perditio enim nostra clamante PROPHETA, ex nobis est, & ex Deo tantummodo salus: Valeret autem hæc ratio, si non bonitas eius nullis incitata operibus nos ad salutem cōdidisset, si dignitas operum nostrorum impellere posset eius voluntatem ad ea nobis bona tribuenda, quæ transcendunt omnem humani ingenij captum: postremo, si ea ipsa opera non essent ab ipsis liberalitate profecta, aut si nostris essent viribus adscribenda. Quamquam igitur prænoscat Deus determinatè, scientia tamen visionis, omnium hominum opera finaliter futura, non est tamen ex eo, consequens, homines suis bonis operibus prædestinari, ut Pelagiani volebant, contra quos præcipuè aliquot de prædestinatione ediderunt libros B. AVGVSTINVS ET PROSPER.

Primum

Primùm enim, non magis sunt passiones hu-  
ius mundi cõdignæ ad futuram gloriam quæ  
reuelabitur in nobis, quàm finiti ad infinitum  
fit certa proportio. Deinde etiam si aliqua re-  
periatur inter gloriã & passiones similitudo,  
cùm omnis nostra sufficientia sit a Deo, faci-  
lè patet, Deum neminem ad vitam æternam  
prædestinasse, quòd bona eius futura prævide-  
rit opera, cùm ipsa etiam opera nulli ad futu-  
ra, nisi ipse dedisset, intelligeret.

**S**Icut autem quidã inimici gratiæ, vt osten-  
dant ex operibus homines prædestinari,  
confugiunt ad præscientiam: ita ex aduerso, li-  
bertatis hostes causam reprobationis, quam  
in ipsis reprobis quærere debebant, in cõsilio  
diuino, atque odio, quod legunt ad Roma-  
nos nono, inuenire conantur. Sed profectò  
Dominus non est mortis cuiusquam author,  
nec in ea lætatur. Cùm tamen haud dubiè, si  
author eius esset, oporteret eum in ea letari,  
tanquam in opere suo bono: lætatur enim De-  
us in omnibus suis operibus. Cùm igitur dili-  
gat Deus omnia, quæ fecit: nihil enim (inquit  
ille) eorũ quæ fecisti, odisti, nec odiens aliquid  
constituisti

constituisti: manifeste colligitur, quod Esau non proprie dicatur habitus odio, sed comparatiuè, vt suprà probatum reliquimus: præterea neq; Deus adaptauit vasa iræ, id est, iustitiæ ad interitū peccati (sed ad interitū supplicij sustinuit), sicut vasa misericordiæ in gloriam, vt textus habet. Ipsa verò suo tempore seipsa, peccata perpetrando, dānationi adaptauere, vt patet testimonio B. AVGVSTINI suprà citato. Quoniam nō vult Deus mortem peccatoris, sed supplicij, si nollet in Deum cōuerti, vt viuere possit non solūm corporali, verūm etiam æterna vita. Non igitur iniqui destinati sunt ad mortem animæ primam, hoc est vt peccent, sed ad secundam, nempe ad stagnum ignis & sulphuris ob peccatum, de quo IOANNES dicit: Et diabolus qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis & sulphuris. Et alio in loco: Et mors & infernus missi sunt in stagnum ignis. Rursus *Apo. 21* ait: Dubijs autem & infidelibus contaminatis, homicidis, impudicis, veneficis, idolis seruientibus, & omnibus mendacibus pars eorum in stagno ardenti & sulphure, quod est mors secunda. Meritò igitur perdidit vitam  
 qui mortem

qui mortem cauere noluit, ne vitam perderet. Et propterea non sine causa conqueritur Deus apud **ESAIAM**, Tota die, inquit, *Esaiæ*  
 expandi manus meas ad populum incredu- *Cap. 63*  
 lum, & contradicentem inueni eum semper: Ideo de ipsorum ingratitude & contumacia queritur: atque hinc demonstrat nullam esse causam, cur sibi iniuriam fieri quisquam dicat, si Dominus alio se vertat, & gratiam in alios suam conferat, cum superbiunt quidam, quasi suo merito electi essent, ac ita securè fore se beatos putant, vt licitum sibi sit in vtramque, vt dicitur, dormire aurem: quidam verò se ignauix prorsus dant, dum diabolica persuasione se de numero predestinatorum aut reproborum esse iudicant: Eam ob rem iustus Deus ob ingratitude & ignauiam istam hos omnes, tanquam indignos, reijcit, atque exprobrat, quòd frustra expanderet manus suas vt hos adduceret, sibi que iungeret: quotidie & variè eos inuitando: nam aut re aut verbo nos ad se allicit, quoniam paratus est ipse **DEVS** manum (qui sua voluntate hominem creauit ad vitam beatam,  
*anclud* **Q** suaque

suaque misericordia omnem etiam redemit  
 hominem) cū nobiscum loquitur, porrigere  
 suam, nos amplecti, & paternam sollicitudi-  
 nem ostendere, quod nostræ tantummodo  
 culpæ sit, nisi inuitati pereamus: fuimus enim  
 edocti sæpius ac moniti, sed homines peccato-  
 res seu reprobī proterue omnia monita in su-  
 am & in filiorum suorum perniciem reiece-  
 runt: verū multa solū sua gratia facit De-  
 us sine nobis, vt quum operatur in nobis pos-  
 se & velle credere, aut bonum iustitiæ: facit  
 enim ipse Dominus nos facere, testimonio  
**EZECHIELIS** Prophetæ cap. i. quāuis  
 ea non sic operatur in nobis, vt ea inuitis no-  
 bis per nos efficiat, sed primū Deus prorsus  
 gratis a corde duritiam, a mente tenebras, &  
 a voluntate remouet sensualitates: Deinde nō  
 renitentibus confert donum fidei, & iustitiæ,  
 per quam nos & in filios & hæredes suscipit.  
 Ideo Beatus **AVGVSTINVS** libro  
 de gratia & libero arbitrio cap. 16. scriptum  
 nobis reliquit, Certum est (ait) nos facere,  
 cū facimus, sed ille facit vt faciamus, præ-  
 bendo vires efficacissimas voluntati, qui di-  
 xit faciam, vt in iustificationibus meis am-  
 buletis,

būletis, & iudicia mea obseruetis, atque faciatis. Cūm dicit, faciam vt faciatis, quid aliud dicit, nisi auferam a vobis cor lapideum, vnde non faciebatis, & dabo carneum; vnde faciatis, quo quidem ad iustitiam perueniatis liberè atque absolutè.

Cūm autem nos suscipit hæredes, non ille solūm nos reddit iustos ea iustitia, qua **CHRISTVS** est iustus, vt obiter etiam hanc vèritatem paucis probemus: verūm etiam ea iustitia, quā infundit Deus per Spiritum sanctum in cordibus hominum: sicuti non intelligimus lumine, quo **CHRISTVS** intelligit, sed lumine quodam diuinitus in nobis creato per **CHRISTVM**, ipse enim ait: Ego sum lux mundi: Nam quos iustos esse sacra testatur scriptura, eos tāquam Deos esse asserit, eosque apud **IOANNE M**, fieri filios Dei ex Spiritu sancto natos & regeneratos, docet. Similiter **PAVLVS**, non ex operibus, inquit, iustitiæ quæ ipsi fecerimus, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit, per lauacrum

Digressio  
in qua p  
batur gra  
tia seu iu  
stitia in  
hærens.

Ioan.  
cap 3.

Q ij regene-

*Iacob  
cap. 1.*

regenerationis & renouationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per IESVM CHRISTVM seruatorem nostrum. Item Iacob ait: voluntariè genuit nos verbo veritatis, vt simus initium aliquod creaturæ eius. Idem probant scripturæ, quæ iustos esse pronunciant rectos corde, conformes imaginis filij Dei, ambulare in nouitate vitæ, in ipsis viuere CHRISTVM, & sanctificatos esse, ablutos esse, & mundatos esse: quæ quidem omnia iustis competere non possunt, nisi insit his aliquod internum gratiæ donum, vt docet beatus AVGVSTINVS lib: de spiritu & litera, cap. 9. Iustitia, inquit, Dei manifestata est, non hominis iustitia, aut proprie voluntatis, sed qua Deus induit hominem, cū iustificat impiū. Et infrà: Iustitia Dei sine lege est, quā Deus per Spiritum gratiæ credenti confert. Insuper eiusdem libri capite decimo septimo, in vetere lege in tabulis lapideis digitus Dei operatus est, in noua autem lege in cordibus humanis: ibi ergo lex extrinsecus posita est, qua iniusti terrentur: hic intrinsecus data est, qua iustificarentur. Item AVGVSTINVS, de pecca. merit. & remis. Iustifi-

Iustificantur, ait, in Christum qui credunt in eum, propter occultam communicationem gratiæ spiritualis, qua quisque hæret Domino, atque est vnus spiritus cum Domino. Et in epistola ad Honoratum de gratia noui & veteris testamenti. Non fit, inquit, anima iusta, nisi participatione melioris, quæ iustificat impium, quam ipse **AVGVSTINVS** explicans: hæc (ait) est iustitia Dei, nempe charitas sincero & casto timore, timens ne a gratia, seu a dono excidat, quod Deus donat homini, cum iustificat impium. Idcirco in **CONCILIO TRIDENTINO** ordinatum est, vt si quis dixerit hominem sine **CHRISTI** iustitia, per quam nobis meruit iustificari, aut per eam ipsam formaliter iustum esse anathema sit. Et alibi: Si quis dixerit hominẽ iustificari vel sola imputatione iustitię **CHRISTI**, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia & charitate, quæ in cordibus eorũ per spiritum sanctum diffundatur atque illis inhæreat: aut etiam gratiam qua iustificamur, esse tantũ fauorem Dei, anathema sit. Sed ad negantes liberum absolutè hominis assensum nostra se conuertatur oratio.

Aug. epist.  
stol. 20. ad  
honoratũ:

Q iij Ex his

Ex his autem nullus relinquitur amplius  
 illi vulgatae quaestioni locus, in qua quaeritur,  
 cur duobus audientibus, verbum Euangelij,  
 alter illorum assentitur praedicationi, alter non  
 assentitur. Nihil profecto opus est, ut confugi  
 amus ad illam quorundam responsionem, et  
 dicamus alterum a patre tractum, alterum non  
 esse tractum, utrunque enim per hanc praedi  
 cationem docuimus esse tractum. Nihil eti  
 am opus est ut dicamus Dominum voluisse  
 alterum eorum conuerti, alterum autem non  
 voluisse, quia omnes vult saluos fieri, & quan  
 tum in ipso est, tam eos congregare vult sub  
 alis suis, qui congregari recusant, quam eos, qui  
 re vera congregantur, licet quibusdam suffi  
 cientia tantum, quibusdam superabundantia  
 dentur dona. Quamobrem ij qui ad CHRIS  
 TVM conuertuntur, audacter & absque  
 vilo arrogantiae periculo respondere poterunt,  
 se ideo esse Christianos, quia ipsis ita quoque  
 visum est. Cum vero ita respondent, non ne  
 gant Deo ita quoque primum ac precipue vi  
 sum esse. Praeparatur enim voluntas hominis  
 a Deo, sicut ait B. AVGVSTINVS libro  
 secundo de bono perseuerantiae. Et in exposi  
 tione

tionē præmij **LVCÆ**, super illud: visum est mihi, beatus **AMBROSIUS** ait: ipsi non solum visum esse, quod declarat uisum esse: Nō enim uoluntate tantum humana uisum est, sed sicut placuit ei, qui in me loquitur **CHRISTVS**, qui, ut id quod bonum est, nobis quoque bonum uideri possit operatur: Quem enim miseratur, & vocat. Non igitur solum, quia docemur a patre, credimus ei, sed quia volumus: nam omnes re aut uerbo edoctos homines, **PROPHETÆ** docent, licet non omnes credant.

Solui etiam ex dictis alia quædam huic non dissimilis quæstio potest. Quærent aliqui, cur Dominus aliquibus tantum dumtaxat auxilij ad salutem largiatur, quantum satis illis esse queat, si modo rite diuino beneficio utantur, alijs autem tam copiosam gratiam conferat, ut non solum possint, uerum etiam & possint & faciant ut salutem consequantur. Qui hoc quærent, nihil uidentur aliud quærere, quam cur Dominus non dederit omnibus eosdem gradus gratiæ. Cùm ergo solutio sit in promptu, sunt qui nodum in scyrpo

Auxilium  
sufficiens.

scab

Q u i i j . quæren-

quærentes, Dominum dicant præcognoscentem, neutrum, sufficienti gratia adiutum, surrecturum, alijs dedisse solùm sufficientem vt surgere possent, sed non vt surrexerint, alijs autem vberiozem, non vt tantùm possent surgere, sed vt omnino ac infallibiliter surgerēt. Primùm hæc responsio ex ipsis verbis prima fronte videtur inepta: Deinde quæro ex istis, quid si illi, quibus facultatem solam surgendi præbuisse dicitur, vsi ea facultate fuissent (quod fieri potuit, alioqui ne facultas quidem esset) re vera surrexissent, nõne consilium Domini, qui solum illos surgere posse voluit aliquando falli frustrarique posset? Insuper parũ refert quòd adhuc alia ab ea, quæ dat posse, requiratur gratia, quia si id quod debet cum gratia, quæ dat posse, faciat homo, haud dubiè gratiam, quæ dat facere, obtinebit: quòd si nõ: & facienti quod in se est gratia denegatur & Deus hominum irrisor & illusor cõstituitur, quamuis non constitueretur iniustus: quandoquidem opera omnia, quæ iustificantem gratiam præcedunt, haud ipsam merentur. Præterea si dominus illis, quibus magis copiosam gratiam largitur, primò statuit solùm dare

dare sufficientem, deinde videt eos non surrecturos, & propterea maiorem largitur, quæ demum omnino surrecturi sunt, nonne eodem modo scientiam Domini falli, atque aliqua velut successione variari, necesse erit? Quare nihil opus est cōfugere ad has ambages, cum per se pateat, non esse magis quærendum, cur diuersos inter homines voluerit esse gratiæ gradus, quàm cur non omnes res creatas inter se voluerit esse æquales. De cuius quidem absurditate quæstionis etiam paulò post agemus. Ad præsentem autem quæstionem respondentem dicimus, quòd Deus omnium pater omnibus sufficientem gratiam (qua potuissent, si voluissent, saluari) conferre ab æterno decreuit, licet bonitate sua quibusdam maiores gratiæ gradus dare ab æterno instituerit, vt diuerso quoque modo sortiri possent beatitudinis gradus. Multæ enim, ait **CHRISTVS**, mansiones sunt in domo patris mei, Ioa. 14  
 Et alibi: An non licet mihi de meis facere quod volo? Accipe ergo, quod tuum est & uade, hoc est, donum diuinum gratis tibi datum, quo possis beari: mat. 20  
 His itaque

His itaque de præscientia diuina, de dilectione, atque odio Dei, de causa salutis, & reprobationis, de originæ nostræ in Deum conuersionis, et postremò de vi ac necessitate gratiæ, liberiq̄ue arbitrij cum ea coniunctione declaratis, facile nobis erit reliquas soluere cõtra sententiam nostram obiectiones. Affertur autem præter hæc pro eorum opinione, qui plus æquo viribus nostris tribuunt, historia Cornelij, cuius plena pietatis opera etiam ante gratiam & iustificationem in scriptura prædicantur: ex quibus colligunt, eum primùm aut solis viribus liberi arbitrij & fident, & gratiam fuisse promeritũ. Sed profectò nihil obest hæc historia sententiæ nostræ, quia Cornelius suis donat taxat viribus naturæ, nec fidem, nec primam meruit gratiam (non enim gratia esset gratia, si meritis redderetur. Similiter nec fides esset Dei donum) sed sua misericordia Deus, qui nulli vnquam hominum generi, etiam post multa perpetrata peccata, ad salutem defuisse, pie creditur (quum enim homines defunt, Angelorum ministerio subuenit) eo ipso instanti, quo ratione uti coepit Cornelius, lumine quodã particulari ipsum adiuuit, ut se atque

vt se atque actiones omnes suas in posterum  
 futuras ad Deum verum ac æternorum bo-  
 norum remuneratorem implicite in Christū  
 credendo, dirigere posset, vt̄ in adultis omni-  
 bus fieri multi rectē sentientium, & præcipuē  
**CHRYSOSTOMVS** super caput primū  
**IOANNIS: & B. THOMAS** .i. & .2. q.  
 89. ar. 6. docent, quibus in **CHRISTI** eccle-  
 sia meritō magna tribuitur authoritas. Quod  
 quidem peculiari auxilio præuentus, faciens  
 ipse, & peccati originalis remissionem, & fi-  
 dem, licet confusam, & gratiam, non meritis  
 operum, quāuis non sine illis obtinuit, vt in  
 Actis Apostolorum habetur, perque Chri-  
 stum tandem salutem acquisiuit, cuius fides *Cap. 10.*  
 explicita est, atque tempore omni fuit ad salu-  
 tem fortasse necessaria, licet per fidem, quam  
 habet de Deo vero & æternorum bonorum  
 remuneratore (accedentem enim, inquit Pau- *Heb. 11*  
 lus, ad Deū oportet credere, quia est, & quia  
 remunerator est) possit quis detestari pecca-  
 ta, & per gratiam remissionem peccatorum  
 consequi: ad gloriam autem Dei patris conse-  
 quendam, opinamur forte non sufficere Chri-  
 sti fidem implicitam, sed adhuc quædam eius-  
 dem fidei

Fides christi explicita ad salutem necessaria.

dem fidei explicita requiri, Idcirco piè credimus, quod nunquam permittet Deus huiusmodi mori hominem absque fide CHRISTI explicita: quàmuis omnis modus, quo CHRISTVS hac in re vtitur, nos lateat. Ideo nō est (meo quidē iudicio) admittendus casus, in quo aliquem occupet mors in statu gratiæ, antequam quicquam de CHRISTO mediatore audiuerit & crediderit: quia esset concedere posse aliquem sine fide CHRISTI explicita saluari, nō solūm a peccatis, sed salutem consequi, quod est fortasse falsum: nā videtur contra ipsius CHRISTI sententiā, quando dictum est non esse aliud nomen sub cœlo hominibus datum, in quo oporteat nos saluos fieri: quapropter semper mysterium incarnationis CHRISTI aliquo modo necesse fuit esse creditum apud omnes: diuersi modè tamen secundum temporis ac personarum diuersitatem: nam ante lapsum homo habuit explicitam fidem de CHRISTI incarnatione, secundum quod ordinabatur ad gloriæ consummationem, quando quidē benignus pater ipsū destinauit CHRISTVM ante cōstitutionem mundi in gloriam nostrā, præter ea

præterea scriptū est: Propter hoc relinquet ho-  
 mo patrē et matrē suā, et adherēbit vxori suę.  
 Et ad Ephe. Paul. ait. Sacramētū magnū esse *Eph. 5*  
 in Christo et Ecclesia, hoc autē Sacramētum  
 haud credibile videtur Doctōri Angelico  
 primū hoīem ignorasse, Post verò Adami pec-  
 catū, antequā lex Christi promulgaretur, o- *2.2. q.2*  
 portuit esse creditum apud oēs, mediatorem *art. 7.*  
 Dei et hominū fore ad salutē necessariū, quā-  
 uis indefinitē, & confusē: vnus enī est & solus  
 mediator, intellige redēptionis & recōciliatio-  
 nis Dei & hoīum. Verū vbi Christi euāgeliū  
 prædicatū fuit, aut alio quouis modo ad eorū  
 peruenierit notitiā, fides Christi explicita est  
 ad salutē prorsus necessaria, magis minusue se-  
 cundū personarū qualitātē: quia plura tenētur  
 maiores credere explicitē, quā singuli de ple-  
 be, quę ex sapiētum meditatiōe pabula sumit.  
 Quāobrem B. Augustinus Hypogno. 3. fide  
 inquit, nō alia nisi quę nunc est, salui facti sunt  
 omnes sancti, qui ab exordio vsque ad finem  
 mundi salui facti futuriq; sunt: cū ergo hæc sit  
 supernaturalis fides, fit vt talis semper fuerit  
 quę licet publicē apud omnes nō esset diuini-  
 tus promulgata, infundebatur tamē latēter ser-  
 uantibus

uantibus ius naturæ per Dei gratiam. Cùm ergo videntur hi a Domino edocti, & in eius vtero concepti, oportet fateri, ab ipso ali primùm lacte, deinde solido cibo, donec adolefcāt, ac viri euadāt, sicuti inquit PAVLVVS. *107.14* Infuper & ipse CHRISTVS dixit: Ego sum via, veritas, & vita, nemo venit ad patrem nisi per me: paratus tamen semper ipse est omnes patris voluntatem facientes, ad ipsum adducere patrem, atque inde *Cap. 34* HIEREMIAS ait: Si direxerit cor suum ad Deum, spiritum illius & flatum ad se trahet. Vnde qui Dei patris internam amplectuntur inspirationem, efficiuntur eius filij, nō quidē quasi per opera meritoria (dictum est enim vtrumque fuisse Dei donum) sed solūm per dispositoria, sine quibus adultorum nemini cōfertur gratia iustificans. Non igitur quia sumus dispositi, Deus nobis donat gratiam, nihilominus tamen nō sine præuia dispositione donat. Nam cor contritum et humiliatū Deus non despicit. Et perpetuò Deus libera sua volūtate bene per ipsius auxilium dispositis gratiam confert. Eā porrò dispositionem congruā ad recipiendam gratiam, absque violatione scripturæ,

pturæ, cōgruè meritū quoq; vocari posse cre-  
 diderim. Congruū enim idē est quod decēs:  
 Decēs autē est illud, quod ex suppositiōe diui-  
 næ bonitatis semper fit: Fit autē semper, vt pec-  
 cata detestātibus, fidē & iustificatē gratiā, obli-  
 tus peccatorū nostrorū Dominus, largiatur.  
 Quòd si aliquid præter id, quod nūc diximus  
 huic merito tribuunt, putarē sanè hoc meritū  
 nullū penitus ex scripturis habere fundamē-  
 tū, imò potiùs, & illis, & gratiæ quā maximè  
 aduersari. Diuini enim muneris est, dare cor  
 nouū, vt in iustificationibus eius ambulemus,  
 quod pertinet ad bonæ voluntatis initiū: Dat  
 enim Deus ipse, vt iudicia eius obseruemus, et  
 faciamus quod pertinet ad bonæ operationis  
 effectum: Dat quoq; tandem notitiā IESV  
 CHRISTI SERVATORIS NO-  
 STRI, cuius merito salui fiunt homines.  
 Vnde sentimus Dei esse, & vt bonum face-  
 re velimus, & vt bonum facere valeamus.  
 Non enim est aliud facere voluntatem Pa-  
 tris, quàm facere opera, quæ nobis inspirat,  
 & in nobis operatur voluntas eius. Dicat igitur  
 semper oīs adultus, qui per Dei gratiā illu-  
 minatus est: Cōfirma hoc Deus, quod opera-  
 tus es

R ij tus es

tus es in nobis, quod sanè (sub Dei nomine) omnibus non deserentibus priùs Deum, pollicemur.

**C**Æterùm sicut proximè allata historia Cornelij non iuuat eos, qui putant operibus nostris deberi gratiam, ita oppositã propè sententiam, quæ omnia fere tribuit electioni ac reprobationi diuinæ, non confirmat sententia Apostolorum Actũ decimo tertio. Sũt enim qui magnum se putant habere præsidium peculiaris aliquorũ electionis, ex eo quòd legunt CHRISTVM in actis præcipuè ad Iudæos missum, & quia eos solùm fidem habuisse prædicationi Apostolorum legimus, quos illa ipsa scriptura ad vitam fuisse ordinator testatur. Quare vt hoc argumentum soluamus, ipsa verba scripturæ, quæ contra opinionem nostram citantur, afferemus, & breui eorum explicatione, ea sententiæ nostræ nõ aduersari, ostendemus. Narrat igitur **LUCAS**, quòd postquam **PAVLVS** et **BERNABAS** Euangelium (quod est in salutem omni credenti) Iudæis prædicauere, eos in credulos & blasphemantes inuenerunt: eam ob rē dixerũt: vobis o Iudei oportebat ~~rem con-~~  
primũm

Act. 13.

primùm loqui verbum Dei, licèt Deus etiã  
 veller feruare gentes: non est enim apud Deũ  
 Iudæus aut Græcus, quia vult omnes feruare  
 homines, quos ad imaginem suam creauit &  
 ad gloriam, eosque formauit, adeoque redē-  
 mit, vt visum ipsis cœcis restituat, surdosque  
 sic liberauit, vt auditum recuperent, nisi Spiri-  
 tui sancto restiterint: Primum enim locũ (non  
 aut̃ omnem) voluit Dominus in prædicatione  
 Euangelij obtinere Iudæos. Nō enim ita præ-  
 dicari Iudæis voluit, vt si ab illis admitteretur,  
 non annunciaretur gentibus, alioquin irrita  
 essent & falsa omnium Prophetarum de gen-  
 tium vocatione vaticinia: ordinem enim Do-  
 minus instituit huius salutaris nuncii, vt ab  
 Hierosolymis profecti eius ministri, primũ,  
 veterem ac dilectum Dei populum ad fidem  
 filij sui conuerterent: Deinde per vniuersum  
 terrarum orbem Euangelium propagarent.  
 Quoniam autem vos repulistis illud, & in-  
 dignos vos iudicatis æternæ gloriæ: & quan-  
 quã multũ gloriãmini, quòd CHRISTVS  
 in persona solũ missus fuit ad oues quæ pe-  
 rierant domus Israel: ecce tamen, vobis, sicut  
 oportebat, non prius conuersis, conuertimur

R iij ad Gentes,

His verbis  
quidā pu-  
tāt nō om-  
nes fuisse  
ad regnū  
prædesti-  
natos.

ad Gentes: sic enim præcepit nobis Dominus. Posui te in lucem Gentium, vt sis in salutem vsque ad extremum terræ. Audientes autem Gentes gauisæ sunt, & glorificabant verbum Domini, & crediderunt quotquot erant, ceu omnes, qui erant præordinati ad vitam æternam: Dictum autem toties est & perspicuè probatum in eo quod ordine prius est, nō eos solūm qui crediderunt, sed omnes penitus homines fuisse creatos & ordinatos ad gloriam seu prædestinatos: in eo verò quod ordine posteriorius est, tales esse præscitos quales futuri erant. Non igitur indè sequitur, quosdam ab æterno fuisse electos, & quosdam absque præuisa culpa fuisse repulsos: quoniam multi ex his qui tunc crediderant, in fide accepta (in qua poterant saluari) nō permanserūt. Quomodo ergo, vt quidam opinātur, hi fuere prædestinati: cum ipsi doceant prædestinatos omnino fore beatos, sed memor fuit Petrus volūntatis & misericordiæ Dei, & meriti CHRISTI. Ex quo manifestè sequitur id, quod prope solum in hoc libello probatum cupimus, non omnes, quos ipsa scriptura testatur ad vitam creatos & ordinatos, quātum erat ex parte diuinæ

te diuinæ voluntatis, eam re vera consequutu  
ros: Atque ea de causa PETRVS eos hor-  
tatur in fide formata viuere semper: Fratres,  
inquiens, satagite, vt certam faciatis vestrâ vo-  
cationem ad fidem, & electionem ad vitam  
æternam: sic enim proprie & rationabiliter  
hunc explicare locum visum est Patribus.

2. Pet. 1

PRæterea nihilo magis confirmatur hæc de  
quorundam electione sententia CHRIS-  
TI apud IOANNEM, oratione, in qua  
non homines omnes, sed solos Apostolos, &  
eos qui per eorum prædicationem erant cre-  
dituri, Deo patri commendat. Migraturus  
quippe Dominus IESVS ad Patrem, egre-  
gie administrata prouincia sibi in hunc mun-  
dum venienti a Patre delegata, cū præsentem  
oculis corporeis intueretur eos, qui ex tã mul-  
tis hominum millibus doctrinam eius acce-  
perant, ac spiritu quoque cernens eos, qui  
vsque ad consummationem seculi eandem e-  
rant amplexuri, atque ea ratione, non tanquã  
creator omnes ad salutem ex nihilo conditos  
ante oculos habens, sed illos dumtaxat, quos  
in posteriore naturæ signo effectum prædesti-

104.17

R. iij nationis

nationis consecuturos intelligebat, non im-  
 meritò Deum Patrem suum alloquitur ad hunc  
 modum dicens. Non pro his qui mundo vi-  
 uunt, nunc rogo: quid enim opus est eorum  
 salutem tibi commendari, qui eam omnibus  
 modis aspernātur: sed pro his Apostolis quos  
 dedisti: tui enim sunt re vera ab æterno scilicet  
 electi ut sint mecum. Ex ijs enim ne vnus  
 quidem perijt, nisi filius perditionis, qui toties  
 a te tractus diuinis & quotidianis meis conci-  
 onibus, audiuit quidem doctrinā cœlestem,  
 sed verè eā fide recipere atque addiscere spon-  
 te recusauit. Ideo subiungit. Pater sancte, serua  
 eos in nomine tuo, quos mihi dedisti (videli-  
 cet ut mihi in hac vita seruiant, & indiuidui  
 mihi sint comites vsque ad mortem, ita post  
 mortem, pro nomine meo omne genus iniu-  
 riarum, ac suppliciorum patiantur) ut sint v-  
 num in charitate et æterna gloria, sicut et nos.  
 At quia non erat Apostolorum tantum sal-  
 uator, sed & mundi, & quia non solos Apo-  
 stolos obtemperaturos Euangelio volebat,  
 atque præuidebat, suam sequitur petitionem  
 dicens: non pro his rogo tantum, sed pro eis  
 qui credituri sunt per verbum eorum in me,  
 ut omnes